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PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.196/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét: Hajriz
Hoti-kryesues, Bujar Muzaqi dhe Violeta Husaj Rugova-anétaré, duke vendosur pérkitazi me

ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, t¢ paraqitur

kundér kandidates pér Kuvend t€ Komunés sé Gjakovés Eranda Kumnova Bagi, nga radhét e
subjektit politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, té mbajtura mé daté 12 Tetor
2025, né seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 13.10.2025, merr kéte,

VENDIM

Refuzohet si e pabazuar ankesa subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.196/2025, ¢ datés 11.10.2025, e paraqitur kundér kandidates pér Kuvend té
Komunés sé¢ Gjakovés, nga radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosovés
(AAK), Eranda Kumnova Bagi, p&r shkak (& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né
Republikén e Kosovés, t&€ mbajtura me daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 11.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén ZL.Anr.196/2025, nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né t€ cilén pretendohet se me daté 10.10.2025,
kandidatja pér Asamblené Komunale t&¢ Gjakovés nga radhét e Aleancés pér Ardhméring e
Kosovés, znj. Eranda Kumnova Bagi, e cila aktualisht mban pozitén Drejtoreshé pér Arsim,
Shkencé dhe Teknologji n& Komunén e Gjakovés, ka publikuar né rrjetin social Facebook njé
video me pérmbajtje t& qarté elektorale, e realizuar brenda hapésirave té njé shkolle publike. Né
kété video, kandidatja pérdor institucionin arsimor publik dhe autoritetin e saj zyrtar pér té béré
premtime zgjedhore, duke shfrytézuar burimet e administratés publike pér fushaté. Ky veprim
pérbén shkelje t& nenit 36 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili ndalon
pérdorimin e zyrés, pasurisé ose resurseve publike pér qéllime t€ fushatés zgjedhore, si dhe
shkelje té nenit 6 dhe nenit 7 t& Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, g€ ndalojné shfrytézimin
e burimeve té institucioneve publike dhe hapésirave t&€ shkollave pér aktivitete t& fushatés.
Pérdorimi i shkollave publike pér qéllime elektorale pérbén shkelje t& barazis€ né garg, si dhe
komprometon integritetin e procesit zgjedhor, duke krijuar perceptim té rremé se institucionet
publike mund té vihen né funksion té& njé subjekti politik t& caktuar. Vlen t& theksohet se kjo



éshté heré e dyté qé e njéjta kandidate pérdor resurse t& shkollave publike pér géllime (&
fushatés, cka e bén kété rast pérséritje t& qéllimshme té shkeljes ligjore. Pér kéto arsye, kérkojmé
nga PZAP gé, t€ konstatoj€ shkeljen e béré nga kandidatja znj. Eranda Kumnova Bagi dhe (&
urdhérojé fshirjen e menjéhershme t€ materialit (& paligijshém, si dhe (& ndérmarré masat e
parapara ligjore. Si prové ka bashkangjitur njé video né CD.

Né pérgjigie né ankesé subjekti politik Aleanca pér Ardhméringé e Kosovés, thekson se
pretendimet e paraqitura nga LVV se subjekti politik AAK, ka kryer "shkelje t& qarta ligjore,
mé konkretisht té dispozités sé Nenit 36 t& Ligjit Nr. 08/L.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
("LZP") dhe Nenit 6 dhe 7, t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, duke publikuar njé video "t¢
realizuar brenda njé hapésire &€ njé shkolle publike", nuk qéndrojné sepse pérmes videos (&
bashkangjitur si prové mund t&€ konstatohet vetém njé rrethané faktike se: Znj. Bagi ka publikuar
njé video brenda njé hapésire t€ brendshme, mirépo nuk dihet se né cilin vend. N& kété drejtim,
duhet theksuar se barrén e provés pér 1€ déshmuar se hapésira e paraqitur né video i pérket njé
shkolle publike e ka pasur veté ankuesja. Megjithaté, né rastin konkret, ankuesja nuk ka ofruar
asnjé prové qé do t€¢ mund t€ identifikonte me siguri se ambienti né fjalé &shté pjesé e njé
institucioni arsimor publik. Ajo nuk ka arritur t€ vértetojé se né cilén shkollé publike, sipas
pretendimit (€ saj, éshté realizuar videoja né fjalé, apo nése me té vértet éshté kryer videoja
brenda njé shkolle apo ndonjé hapésire t& brendshme t& ndonjé gendre trajnimi apo diku tjetér.
Pamjet e dorézuara si prova nuk pérmbajné asnjé element dallues si emér t& institucionit simbole
shtetérore apo shenja identifikuese q¢ do ta vértetonin me siguri se béhet fjalé pér njé shkollé
publike. Mg tej, duhet theksuar se PZAP, ka vendosur praktiké té€ qarté se refuzohen té gjitha
ankesat e subjekteve té cilat nuk mund té vértetojné me siguri lokacionin se ku éshté kryer
shkelje me prova konkrete. Kété e vérteton edhe Vendimi ZL.A.nr, 91/2025, i datés 03.10.2025,
né t& cilin paneli ka refuzuar ankesén e ankueses pér faktin se ajo nuk ka arritur t& vértetojé me
siguri lokacionin ku pretendohet se éshté kryer shkelja, njésoj si né rastin konkret, ku nga provat
e paraqitura nuk mund t€ pércaktohet me saktési vendi ku &sht€ realizuar videoja, pérkatésisht
né cilén shkollé dhe a éshté béré videoja me t& vérteté brenda njé shkolle. Gjithashtu, subjekti
politik AAK thekson se né rastin konkret, né videon e bashkangjitur si prové nga ana e subjektit
politik "LVV", n€ asnjé pjesé t€ saj nuk &shté specifikuar data e publikimit t& videos. Pér pasojé,
né mungesé t€ njé prove g€ pércakton kohén e salkté t€ kryerjes s¢ shkeljes s& pretenduar,
ankuesja nuk ka mundur t¢ déshmojé se ankesa e saj €shté dorézuar brenda afatit ligjor t&
pércaktuar. Andaj, né mungesé t€ besueshmérisé juridike dhe arsyeshmeris€ sé€ ankesave té tyre,
i propozojmé PZAP, qé t&é merr vendimin pérmes s€ cilit, ankesén ZL.A.nr.196/2025 ta refuzojé
si t& pa bazuar, apo njéjtén ta hudhé poshté si t& pasafatshme.

PZAP-i, pasi € shqyrtoj dhe vler€soi ankesén, pérgjigien né ankesé dhe provat e
bashkangjitura, véren se ankesa e ankuesit &shté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& l€ndés dhe pérgjigjes n€ ankesé t&€ paraqitur nga subjekiti
politik AAK, vlerésoj se pretendimet e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), jané t&
pa géndrueshme, dhe t& pabazuara, dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara
né ankesé nuk paraqesin shkelje t& nenit 36 i Ligjit NR.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, ku pércaktohet se “1. Personi q¢ mban pozité publike, i zgjedhur
apo i caktuar, nuk mund (é pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me géllim té
pérfitimit té votave. Asnjé nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike, qofié 1é
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nivelit gendror ose lokal, ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose (¢ kontrolluar nga
autoritetet gendrore ose lokale, nuk mund é shfiviézohen ose té futen né mbéshtetje 1é ndonjé
subjekti politik né zgjedhje.” Po ashtu, t& njéjtat nuk pérbéjné shkelje té nenit 6, (& Rregullores
Zgjedhore Nr.07/2024, pér Fushatén Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, i cili nen normon veprimet e ndaluara nga népunési publik, i cili
pércakton se “1. Népunésit civil gé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, pér qéllime
1¢ fushatés sé zgjedhjeve, ju ndalohen veprimet né vijim, si¢ pércaktohet me nenin 36 té LZP:
1.1. Pérdorimi i zyrés dhe ¢farédo infrastrukiure apo pasurie té saj, me qéllim 1é pérfitimit té
votés, 1.2. pérdorimi i burimeve qé pérfshiné burime (¢ institucionit (¢ administratés publike
1é nivelit gendror, lokal ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim apo 1é kontrolluar nga

autoritetet gendrore ose lokale.”

Paneli véren se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s¢ dispozitave ligjore t& larteekur,
konkretisht nenit 36 i Ligjit NR.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés i cili ndalon pérdorimin e zyrés, pasuris¢ ose resurseve publike pér géllime t€ fushatés
zgjedhore, mirépo paneli né bazé t& shkresave t& bashkangjitura ankesés, pérkatésisht videos,
nuk vérteton faktin né ményré té garte dhe bindése se kandidatja pér Asamblené Komunale té
Gjakovés nga radhét e Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés, znj. Eranda Kumnova Bagi, e cila
mban pozitén Drejtoreshé pér Arsim, Shkencé dhe Teknologji né Komunén e Gjakovés, videon
e publikuar e ka béré né njé shkollg publike, me saktésisht nuk ka prova t€ cilat e konstatojné
né ményré té qarté dhe bindése se e njéjta ka shfrytézuar ambientin e institucionit arsimor publik
pér t& béré fushatén zgjedhore. Ngase Né videon e bashkangjitur si prové nuk pércaktohet se né
ambientin e cilés shkollé publike &shté zhvilluar ngjarja, emri i shkollés publike, vendi-rruga se
ku gjendet e njéjta shkollg etj, pérkatésisht nuk shihet ndonjé shenjé identifikuese se cila shkollg
éshté dhe se e njéjta éshté shkollé publike, me té cilin veprim do té provohet se e njéjta ka béré

shkeljen t& dispozitave t€ sipércituara ligjore.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi 1¢ qarta dhe bindése”, paneli vlerésoj se pretendimet e tilla
jané té pa géndrueshme dhe si & tilla i refuzoj, pér faktin se nuk ka prova g€ e vértetojné se
veprimet e pérshkruara né ankesé nga parashtruesi i ankesés paraqesin shkelje t€ dispozitave

té lartcekura, dhe té njéjtén e refuzoi si t€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 té
LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv té€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.196/2025 daté 13.10.2025

\% phishting | Pristina
Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 patdgfa a5
Ligjin Nr.08/L.-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, né Gjykata Supreme

té Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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